EUSEBII PAMPHILI

CAESARIENSIS

CHRONICI BIPARTITI

PARS PRIMA HISTORICO-CHRONOGRAPHICA.

Բնդ պէտպէս մատենան առաջնոց պատմութեանց անցի. զոր քաղզէացիք և ասորեստանեայք յիշատակեն. զոր գրեն մի ըստ միջէ և ե.

Varia ² antiquarum historiarum evolvi volumina ³, tum, quae ⁴ Chaldaei et Assyrii memorant, tum etiam, quae singillatim vel Aegyptii conscri-

1 Quam in ipso totius operis aditu nulla occurreret Inscriptio in Codice nostro, ut pote qui sinceram perantiqui Exemplaris fidem praese ferebat, necesse nobis fuit hanc concinnare inscriptionem, universae hujus Libri rationi congruentem; nempe ut Eusebius ipse Opus suum disposuit. Ceterum hac de re consule Praefationem nostram. §. 1. Non abs re erit significare, quod Armenus quidam curiosus lector Codicis nostri aliquot ante saeculis, in calce haec notaverat. * Եւսեբիոյ Պատմիկ-լուսնոյ Եպիսկոպոսի արարեալ զգիրս պատմագրաց հասորստան. յորում ենն հասորն պատմէ զքրիստոսի մարգեղութենէն և զառաքելացն արքայ. նաև զամենայն եկեղեցական պատմութեանց. իսկ այս առաջինն յազատայ և զինքնութենէն աշխարհի շատ. որ և կտի քրիստոսի || i. e. » Eusebius Pamphilius Episcopus scripsit libros historicos tomis decem; quorum novem narrant de Christi Incarnatione, deque Sanctis Apostolis, necnon de universis historiis Ecclesiasticis. Verum primus iste de Adamo, mundoque condito enarrat; vocatur autem Chronicon α.

2 Merito itaque quidam ex eruditissimis primam hanc Eusebiani Chronici partem, egregio nomine Πατροδοκῆς Ἱστορίας, scilicet *Omnimodae Historiae* juxta D. Hieronymum in Catalogo virorum illustrium, appellarunt; tum quod

vox prima est *պետպէս*, quae aequè notat *varium*, ac *omnimodum*, id est *πατροδοκόν*, maxime apud Interpretem nostrum; tum quod etiam Thomas noster Arzerunius, qui x. Saeculo vixit, haec Chronica citaverit nunc hoc nomine *բազմալից*, *multifariam*, nunc altero, *բազում մէջք պատմութեանց*, *plurima historiarum dicta*. Nimis ergo ambiguus fuit novissimus Chronicorum Commentator Spittlerus, cum dixit pag. 50. contra auctoritatem Hieronymi: » Disjunxisse enim videtur Hieronymus, quae conjuncta accipi voluit, et *omnimodam historiam epitomenque* vocavit, quae forte apud subtiliorem Scriptorem *Epitome omnimodae historiae* esset appellata α. Lector autem velim reponat: Opus Eusebii fuit tam *Omnimoda Historia* quoad 1. Partem, et *Epitome* quoad 11. P. quam integrum opus fuerit tamquam *Epitome omnimodae historiae*.

3 Առաջնոց պատմութեանց. *antiquarum sc. historiarum*, potest etiam intelligi *Majorum*, vel *Priscorum historiarum*. Sicut etiam *մատենան*, *volumina*, poteram aequè vertere *scripta*, *litteras*; cum prae se ferat illud Gr. Γράμματα. Verbum *անցի* denique ad sensum a nobis accommodatum *evolvi*, sive *perlustravi*, *peragravi*, satis prodit illud Gr. διήλθον. *transivi*.